

**solarcomplex AG**  
**Gewinn- und Verlustrechnung**

**01. Januar 2018 bis 31. Dezember 2018**

	<u>2018</u> <u>EUR</u>	<u>2018</u> <u>EUR</u>	<u>2017</u> <u>EUR</u>
1. Umsatzerlöse	10.995.440,07		11.949.827,51
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-120.000,00		-218.197,00
3. andere aktivierte Eigenleistungen	<u>155.971,48</u>	11.031.411,55	225.805,36
4. sonstige betriebliche Erträge		984.285,05	726.932,40
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-1.920.167,50		-2.504.684,97
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-2.945.147,56</u>	-4.865.315,06	-3.068.925,09
<b>Summe Materialaufwand</b>		<b>-4.865.315,06</b>	<b>-5.573.610,06</b>
<b>Rohergebnis</b>		<b>7.150.381,54</b>	<b>7.110.758,21</b>
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-1.522.342,55		-1.479.551,49
b) soziale Abgaben u. Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-279.978,20</u>	-1.802.320,75	-289.810,80
<b>Summe Personalaufwand</b>		<b>-1.802.320,75</b>	<b>-1.769.362,29</b>
7. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		<b>-2.265.972,22</b>	<b>-2.235.449,70</b>
8. sonstige betriebliche Aufwendungen		-1.731.456,38	-1.781.709,11
9. Erträge aus Beteiligungen	5.934,08		10.975,11
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 5.934,08 (10.975,11)			
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	314,00		0,00
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	29.415,69		28.082,00
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 25.524,30 (20.641,28)			
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-1.088.578,27</u>	-1.052.914,50	-1.170.762,90
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-192.954,21	-112.285,64
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>		<b>104.763,48</b>	<b>80.245,68</b>
15. sonstige Steuern		-13.710,46	-13.869,46
<b>16. Jahresüberschuss</b>		<b>91.053,02</b>	<b>66.376,22</b>
17. Gewinnvortrag aus Vorjahr		<u>31.358,07</u>	<u>149.291,85</u>
<b>18. Bilanzgewinn</b>		<b><u>122.411,09</u></b>	<b><u>215.668,07</u></b>

Bilanz

zum 31. Dezember 2018

Aktivseite	31.12.2018	31.12.2018	31.12.2017	Passivseite
	EUR	EUR	EUR	
<b>A. Anlagevermögen</b>				
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	9.929,00		19.496,00	
2. Geschäfts- oder Firmenwert	1,00	9.930,00	1,00	
<b>II. Sachanlagen</b>				
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	6.741.105,61		6.599.485,56	
2. technische Anlagen und Maschinen	43.091.228,48		43.014.184,84	
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	221.248,00		182.683,00	
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	992.182,97	51.045.765,06	533.844,54	
<b>III. Finanzanlagen</b>				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	862.367,88		672.367,88	
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	500.000,00		530.000,00	
3. Beteiligungen	3.962.546,17		4.481.258,85	
4. sonstige Ausleihungen	90.917,03		232.653,62	
5. Genossenschaftsanteile	16.700,00	5.432.531,08	16.700,00	
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
<b>I. Vorräte</b>				
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	199.487,80		314.981,59	
2. unfertige Leistungen	108.992,13		202.692,13	
3. fertige Erzeugnisse und Waren	299.785,91	603.265,84	304.252,89	
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				
1. Forderungen a. Lieferungen u. Leistungen	1.576.799,83		3.021.318,32	
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	269.464,29		131.022,40	
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	58.948,82		1.070.518,15	
4. sonstige Vermögensgegenstände	263.721,56	2.168.934,50	217.588,68	
<b>III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>				
		951.446,85	3.683.878,77	
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
		106.710,84	119.444,99	
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>60.323.584,17</b>	<b>60.323.584,17</b>	<b>65.348.353,21</b>	
<b>A. Eigenkapital</b>				
<b>I. Gezeichnetes Kapital</b>				
<b>II. Kapitalrücklage</b>				
<b>III. Gewinnrücklagen</b>				
1. gesetzliche Rücklage	1.500,00		1.500,00	
<b>IV. Bilanzgewinn</b>				
- davon Gewinnvortrag in EUR: 31.358,07				
(149.291,85)				
<b>B. Zur Durchführung einer beschlossenen Kapitalerhöhung geleistete Einlagen</b>				
<b>C. Sonderposten für Zuschüsse und Zulagen</b>				
<b>D. Rückstellungen</b>				
1. sonstige Rückstellungen		248.225,88	238.577,99	
<b>E. Verbindlichkeiten</b>				
1. Anleihen		15.377.000,00	14.143.000,00	
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		18.069.669,15	19.338.959,98	
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		844.143,58	962.056,50	
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		0,00	1.000.000,00	
5. sonstige Verbindlichkeiten		1.219.385,77	4.126.563,84	
- davon aus Steuern in EUR: 250.274,21				
(637.760,31)				
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr in EUR: 1.219.385,77 (4.126.563,84)				
<b>F. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
		168.594,16	426.313,53	
<b>G. Passive latente Steuern</b>				
		964.373,81	771.451,47	
<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>60.323.584,17</b>	<b>60.323.584,17</b>	<b>65.348.353,21</b>	